PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:  1734 /QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Tam Kỳ, ngày    31   tháng  5  năm  2010

	QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo công tác
dân số - kế hoạch hóa gia đình tỉnh Quảng Nam

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 1498/QĐ-UBND ngày 10/5/2010 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 396/SYT-CCDS ngày 05/5/2010,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình tỉnh Quảng Nam”.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các thành viên Ban chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình tỉnh Quảng Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- TT TU, TT HĐND, UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh

- Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh;

- Lưu VT, VX

	 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 Đã ký
Lê Minh Ánh

	UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	QUY CHẾ
Làm việc của Ban chỉ đạo công tác
dân số - kế hoạch hóa gia đình tỉnh Quảng Nam
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1734  /QĐ-UBND ngày  31   /5  /2010 của UBND tỉnh)

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng
Quy chế này quy định trách nhiệm, quyền hạn, chế độ làm việc, hội họp, công tác tổng hợp, báo cáo và mối quan hệ làm việc của Ban chỉ đạo, Trưởng ban, Phó ban trực và các thành viên Ban chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Ban chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình tỉnh chịu sự chỉ đạo trực tiếp và toàn diện của UBND tỉnh Quảng Nam; sự chỉ đạo và hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Tổng cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình.

CHƯƠNG II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban chỉ đạo

Ban chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình tỉnh có nhiệm vụ và quyền hạn sau:
1. Xây dựng chương trình, kế hoạch, chiến lược về công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong thực hiện chính sách dân số - kế hoạch hoá gia đình.

3. Huy động sự tham gia tích cực của các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình trên địa bàn tỉnh đạt mục tiêu về kiểm soát và ổn định qui mô dân số, cơ cầu dân số, từng bước nâng cao chất lượng dân số, góp phần đảm bảo nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

4. Kiểm tra, giám sát, đánh giá các đơn vị, địa phương thực hiện các chỉ tiêu, biện pháp và các giải pháp về công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình, về thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước về dân số - kế hoạch hoá gia đình.
5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình từ tỉnh đến cơ sở nhằm không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả của chương trình.
6. Xem xét trình UBND tỉnh khen thưởng đối với đơn vị, địa phương, tộc họ, các cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc và đề xuất xử lý các địa phương, đơn vị, cá nhân vi phạm trong thực hiện chính sách dân số - kế hoạch hoá gia đình.

7. Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm, trong công tác chỉ đạo, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới ở địa phương, cơ sở, báo cáo kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia dân số - kế hoạch hoá gia đình với UBND tỉnh và Bộ Y tế (Tổng cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình).

Điều 4. Trách nhiệm của Trưởng Ban chỉ đạo
1. Trưởng Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của Ban chỉ đạo trong triển khai thực hiện công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình tỉnh trên địa bàn tỉnh.
2. Chủ trì các cuộc họp và giải quyết công việc của Ban chỉ đạo theo thẩm quyền.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo.

4. Trưởng Ban chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND tỉnh để ký ban hành Quyết định, Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình tỉnh trên địa bàn tỉnh.
Điều 5. Trách nhiệm của Phó Ban trực

1. Phó ban trực có trách nhiệm tham mưu, giúp Trưởng ban trong chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình trên địa bàn tỉnh.
2. Chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ các cuộc họp định kỳ, đột xuất của Ban chỉ đạo. Chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ đạo khi Trưởng ban đi công tác. Thay mặt Trưởng ban xử lý công việc thường xuyên của Ban chỉ đạo và được phép sử dụng con dấu của Sở Y tế để ký ban hành các văn bản Báo cáo, Giấy mời, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình ở các ngành, địa phương.
3. Trực tiếp phụ trách, theo dõi, đôn đốc và chỉ đạo hoạt động của Văn phòng Ban chỉ đạo.
Điều 6. Trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo
Thành viên Ban chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình tỉnh có trách nhiệm:
1. Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các ngành thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm đề xuất chủ trương, biện pháp và phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình trên địa bàn tỉnh đạt kết quả. Nhiệm vụ cụ thể của từng ngành thành viên thực hiện theo Quyết định số 48/2002/QĐ-UBND ngày 22/8/2002 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động về dân số, gia đình và trẻ em tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2001 - 2010; Chỉ thị số 34/CT-UBND ngày 03/11/2008 của UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
2. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình; tổ chức vận động cán bộ công chức, viên chức, đảng viên, lực lượng vũ trang, các tộc, họ, nhân dân tích cực tham gia thực hiện tốt công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.
3. Phối hợp với Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình tỉnh xây dựng Chiến lược về công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, Chiến lược dân số - sức khỏe sinh sản giai đoạn 2011 - 2020 trình UBND tỉnh phê duyệt.
4. Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Ban chỉ đạo.

Điều 7. Chế độ hội họp, làm việc
1. Ban chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình tỉnh làm việc theo chế độ tập thể, quyết định giải quyết công việc theo đa số và chịu trách nhiệm cá nhân về công việc mình phụ trách. Trong trường hợp có những ý kiến khác nhau, thực hiện theo ý kiến của Trưởng Ban chỉ đạo, vừa đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung thống nhất vừa phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của các thành viên Ban chỉ đạo.

2. Ban chỉ đạo họp định kỳ 6 tháng một lần, trường hợp cần thiết có thể họp đột xuất. Trưởng Ban chỉ đạo triệu tập và chủ trì họp Ban chỉ đạo, hoặc uỷ quyền cho Phó Ban trực triệu tập và chủ trì các phiên họp của Ban chỉ đạo. Thường trực Ban chỉ đạo có trách nhiệm chuẩn bị kỹ nội dung, tài liệu, đảm bảo các cuộc họp của Ban chỉ đạo thiết thực và hiệu quả.

3. Thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm tham gia đầy đủ các cuộc họp của Ban chỉ đạo khi được triệu tập, nếu vắng vì lý do công tác phải báo cáo Trường ban và xin đề cử người đi thay.
4. Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, có sự kết hợp, lồng ghép giữa công việc của ngành với công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình. Căn cứ kế hoạch được duyệt, thường trực Ban chỉ đạo thực hiện việc bố trí xăng xe đi công tác, cấp hỗ trợ tiền mua văn phòng phẩm... cho các thành viên tham gia chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, đảm bảo hiệu quả và đúng quy định.
Điều 8. Chế độ kiểm tra, báo cáo.
1. Thành viên Ban chỉ đạo đi kiểm tra việc thực hiện công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình ở các địa phương, cơ sở ít nhất 06 tháng một lần.
2. Thường trực Ban chỉ đạo có kế hoạch kiểm tra, đánh giá chất lượng, khen thưởng công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình ở địa phương và các ngành một năm 1 lần.
3. Định kỳ 3 tháng, 6 tháng, một năm, Ban chỉ đạo cấp huyện, thành phố báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình với Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh (qua Văn phòng Ban chỉ đạo).
4. Định kỳ 6 tháng, Thường trực Ban chỉ đạo báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình với Bộ Y tế, Ban chỉ đạo Trung ương và UBND tỉnh.
Điều 9. Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình đặt tại Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh Quảng Nam, số 24 - Trần Phú, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam. Điện thoại (0510) 3852276, Fax (0510) 3859770; Email: ccdansoqnam@gmail.com
Điều 10. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo được bố trí trong dự toán kế hoạch hàng năm của Sở Y tế. Sở Y tế chịu trách nhiệm phân bổ dự toán cho cơ quan thường trực thực hiện các nhiệm vụ chi, đảm bảo hoạt động của Ban chỉ đạo.
Điều 11. Khen thưởng và kỷ luật
1. Hàng năm, căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, Ban chỉ đạo sẽ xem xét khen thưởng và đề nghị UBND tỉnh, Bộ Y tế khen thưởng theo quy định của Nhà nước đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình.
2. Đối với những tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm, không hoàn thành nhiệm vụ được giao, vi phạm chính sách dân số - kế hoạch hoá gia đình, vi phạm quy chế này thì tuỳ theo mức độ sẽ bị xử lý kỷ luật theo qui định của pháp luật.
CHƯƠNG III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 12. Thường trực Ban chỉ đạo và các thành viên Ban chỉ đạo công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức thực hiên Quy chế và định kỳ báo cáo kết quả với UBND tỉnh.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thường trực Ban chỉ đạo tổng hợp, đề nghị UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

	Nơi nhận

- Bộ Y tế;

- TT TU, TT HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo;
- CPVP;

- Lư​u VT, VX

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Minh Ánh​

PAGE
2